Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Segurança Pública

Diretoria de Relações Governamentais e Parlamentares / Coordenadoria de Relações Governamentais
SEI nº 025.00014248/2025-17

Ofício nº 0090383138/2025-SSP-SGC-DRGP-CRG

Excelentíssimo Senhor
Vereador WAGNER TADEUS SILVA PRADO
Câmara Municipal de Araraquara.

Assunto: Moção de Repúdio em razão de palavras caluniosas proferidas pelo jornalista José Carlos Magdalena contra
integrantes da Polícia Militar do Estado de São Paulo.
Referência: Requerimento nº 1980/2025.

Senhor Vereador,

Cordialmente cumprimentando-o e em atenção ao ofício em epígrafe, encaminho a Vossa
Excelência a cópia da manifestação exarada pelo Comando Geral da Polícia Militar.

Respeitosamente,

CLODOALDO CORDESCO ARAUJO

Diretor de Relações Governamentais e Parlamentares

São Paulo, na data da assinatura digital.

Documento assinado eletronicamente por Clodoaldo Cordesco Araujo, Assessor Parlamentar,
em 01/12/2025, às 16:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto
Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
0090383138 e o código CRC DAC05D4F.

08/12/25, 07:20 SEI/GESP - 0090383138 - Ofício

file:///C:/Users/antoniomarin/Downloads/Oficio_0090383138.html 1/1

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0